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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá teoretickými a praktickými aspekty vzdělávání

zaměstnanců. Teoretická část je věnována vzdělávání zdravotnických

pracovníků. Nejprve uvádí a srovnává možnosti kvalifikačního a celoživotního

vzdělávání a následně se věnuje problematice efektivního vzdělávání

zaměstnanců v organizaci. Zmíněn je také vztah mezi systematickým

vzděláváním a kvalitou poskytované péče. Praktická část je pak věnována

procesu změny a zvyšování efektivity způsobu vzdělávání zaměstnanců

v postupech kardiopulmonální resuscitace.

Klíčová slova

Celoživotní vzdělávání; Evropská Rada pro resuscitaci; Kardiopulmonální

resuscitace; Neodkladná péče; Styly učení; Vzdělávání zaměstnanců
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Abstract

The thesis focuses on theoretical and practical aspects of education in health-

care organization. At first the opportunities of pre and post qualifying education

of health-care workers are described and compared. Afterwards requirements

for effective staff education and development are discussed as well as their

connections with quality management. Empirical part describes the process of

change implementation in BLS and ALS education and management of critical

care.

Key words

Advance Life Support; Basic Life Support; Education of healthcare workers;

European Resuscitation Council; Learning styles; Lifelong learning
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1. Úvod

V současném světě, bývají čím dál tím více lidé se špičkovými znalostmi

pokládáni za největší kapitál nejrůznějších organizací. Tento trend se nevyhnul

ani zdravotnickým organizacím. I tam patří vzdělaní lidé s patřičnými znalostmi

k nejdůležitějším aktivům. Ve zdravotnických institucích tvoří největší část

zaměstnanců zdravotničtí pracovníci, kteří musí pro výkon tohoto povolání

nejprve získat odpovídající kvalifikaci. Získáním odborné způsobilosti však

nutnost vzdělávání nekončí. Pro výkon některých činností popřípadě profesí je

zapotřebí získat také specializovanou způsobilost. Potřeba následného

celoživotního vzdělávání je u zdravotnických pracovníků stanovena právní

normou. Ani to však mnohdy není pro dosažení očekávaného pracovního

výkonu dostatečné. Z toho důvodů jsou mnohé vzdělávací aktivity organizovány

přímo zaměstnavatelem. Některé z nich je nezbytné pravidelně opakovat.

Tato diplomová práce se zabývá teoretickými i praktickými aspekty vzdělávání

zdravotnických pracovníků. Teoretická část porovnává současné možnosti

kvalifikačního i celoživotního vzdělávání, přičemž největší pozornost je

zaměřena na nelékařské zdravotnické pracovníky. Velká pozornost je věnována

vzdělávání pracovníků v organizaci, faktorům, které mají vliv na efektivní

vzdělávání a následně také vztahu mezi vzděláváním zaměstnanců a

zlepšováním kvality poskytované péče. Jako příklad jsou zmiňována současná

doporučení pro vzdělávání v neodkladné péči a poskytování kardiopulmonální

resuscitace. Praktická část je zaměřena konkrétně na proces změny v zajištění

organizace poskytování neodkladné péče ve FTNsP, přičemž podstatná část se

týká způsobu vzdělávání zaměstnanců v postupech KPR jako jednoho

z nejdůležitějších předpokladů nutných pro následné zlepšování kvality

poskytování neodkladné péče.
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2. Teoretická část

2.1. Způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

Zdravotnická povolání patří mezi regulované profese. Znamená to, že podmínky

k výkonu těchto povolání jsou upraveny právními předpisy. Důvodem je nutnost

zajištění potřebné kvality výkonu například z důvodu bezpečnosti, apod. Různé

země regulují různý počet činností a také podmínky regulace se mohou

v různých zemích lišit. Česká Republika patří k zemím s relativně vysokým

počtem takovýchto profesí a reguluje řádově stovky různých povolání a činnosti.

Podmínky regulace se velmi často týkají odborné kvalifikace a kvalifikační

přípravy ale také například členství v profesním sdružení apod.24 Podmínky

získávání způsobilosti a uznávání kvalifikace zdravotnických povolání v naší

zemi definuje zákon 95/2004 Sb. o lékařských zdravotnických povoláních a

zákon 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních. Za způsobilého

k výkonu povolání zdravotnického pracovníka a jiného odborného pracovníka je

považován ten, kdo má odbornou způsobilost odpovídající výše uvedeným

zákonným normám, je zdravotně způsobilý a bezúhonný.

2.1.1. Kvalifikační vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů

Podmínky získávání a uznávání odborné a specializované způsobilosti

k výkonu povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta jsou definovány

zákonem 95/2004 Sb. Tito zdravotničtí pracovníci získávají odbornou

způsobilost k výkonu povolání absolvováním příslušného nejméně pětiletého

(zubní lékař, farmaceut) nebo šestiletého (lékař) prezenčního studia

v akreditovaném magisterském studijním programu. Absolvent studijního

programu všeobecné lékařství následně vykonává povolání pod odborným

dohledem lékaře se specializovanou způsobilostí a to až do získání

specializované způsobilosti. Specializovanou způsobilost získávají výše
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uvedení zdravotničtí pracovníci úspěšným vykonáním atestační zkoušky, která

ukončuje specializační vzdělávání. Specializační vzdělávání probíhá během

výkonu příslušného povolání formou celodenní, popřípadě externí průpravy.

Délka, obsah a rozsah přípravy včetně odborné praxe jsou stanoveny

odpovídajícím vzdělávacím programem.1

2.1.2. Kvalifikační vzdělávání nelékařů

Zákon 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností související

s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (dále

zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) definuje mimo jiné požadavky

kvalifikační vzdělání zdravotnických pracovníků: kteří získávají způsobilost

k výkonu povolání bez odborného dohledu po získání odborné způsobilosti

Všeobecná sestra; Porodní asistentka; Ergoterapeut; Radiologický asistent;

Zdravotnický laborant; Zdravotně-sociální pracovník; Optometrista; Asistent

ochrany veřejného zdraví; Ortotik–protetik; Nutriční terapeut; Zubní technik;

Dentální hygienistka; Zdravotnický záchranář; Farmaceutický asistent; Radiologický

technik

kteří získávají způsobilost k výkonu povolání bez odborného dohledu po získání

odborné a specializované způsobilosti

Psycholog; Klinický psycholog; Klinický logopéd; Fyzioterapeut; Radiologický fyzik;

Odborný pracovník v laboratorních metodách a v přípravě léčivých přípravků;

Biomedicínský inženýr; Pracovník v ochraně veřejného zdraví

kteří získávají způsobilost k výkonu povolání pod odborným dohledem nebo

přímým vedením

Zdravotnický asistent; Laboratorní asistent; Ortoticko-protetický technik; Nutriční

asistent; Asistent zubního technika; Dezinfektor; Řidič vozidla zdravotnické

1
Zákon č. 95/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti

k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta
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záchranné služby; Ošetřovatel; Masér; Nevidový nebo slabozraký masér;

Laboratorní pracovník; Zubní instrumentářka; Řidič dopravy nemocných a raněných;

Autoptický laborant; Sanitář

a jiných odborných zdravotnických pracovníků.

Odbornou způsobilost získává nelékařský zdravotnický pracovník

absolvováním:

 nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického studijního oboru

na vyšších odborných školách nebo nejméně bakalářského studijního oboru

(všeobecná sestra; porodní asistentka; ergoterapeut; radiologický asistent;

zdravotní laborant; ortotik-protetik; nutriční terapeut; zubní technik; dentální

hygienistka; zdravotnický záchranář)

 nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického studijního oboru

na vyšších odborných nebo vysokých školách a kvalifikačního kurzu nebo

specializačního studia (zdravotně-sociální pracovník)

 nejméně bakalářského studijního oboru (optometrista, ortoptista; asistent

ochrany veřejného zdraví; biomedicínský technik; radiologický technik;

fyzioterapeut)

 nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického studijního oboru

na vyšších odborných školách (farmaceutický asistent)

 nejméně pětiletého akreditovaného zdravotnického magisterského studijního

oboru, kterým získává způsobilost k výkonu povolání pod odborným


[…]


cest vyžaduje vyšší dávkování, intraoseální přístup pak speciální vybavení.

Znalost způsobu podání léků je v současné době vyžadováno pouze u třetí a

čtvrté skupiny. K významnému zlepšení znalostí došlo především

u zaměstnanců ze standardních oddělení, ambulancí a operačních sálu (skupina

3).

Způsoby podání léků
(celkové počty)

Test po změně Předchozí test

1 2 3 4 Celkem ? 2 3 4 Celkem

správně N/A N/A 322 99 421 1 1 27 22 51

Celkem N/A N/A 570 164 734 13 15 142 40 210
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Interakce adrenalinu - správné odpovědi (%)
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Lékem první volby u KPR je adrenalin (86% správných odpovědí; n=164). V případě

potřeby je podáván opakovaně každých tři až pět minut. Vzhledem k tomu, že je

inaktivován v zásaditém prostředí nemůže být podán do jednoho vstupu

společně s bikarbonátem, který by u déletrvající resuscitace mohl být taktéž

podán. Znalost této interakce se změnou vzdělávání významně zlepšila,

v současné době je však testována pouze u zaměstnanců jednotek intenzivní

péče.

Taktéž znalost ostatních léků pro KPR je relativně dobrá. Atropin užívaný

v případě pomalé srdeční akce identifikuje 95% a antiarytmikum amiodaron

95% účastníků školení. V tomto případě opět došlo k velmi dobré změně

vědomostí.

Interakce adrenalinu
(celkové počty)

Test po změně Předchozí test

1 2 3 4 Celkem ? 2 3 4 Celkem

správně N/A N/A N/A 143 143 1 0 6 11 18

Celkem N/A N/A N/A 164 164 13 15 142 40 210

Antiarytmikum pro KPR
(celkové počty)

Test po změně Předchozí test

1 2 3 4 Celkem ? 2 3 4 Celkem

správně N/A N/A N/A 156 156 1 4 34 15 54

Celkem N/A N/A N/A 164 164 13 15 142 40 210
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3.2.5. Návrhy dalších změn

Výsledky testů prováděných u účastníků školících akcí po změně organizace

vzdělávání KPR i zkušenosti školitelů svědčí o zlepšení teoretických i

praktických znalostí. Přesto bude ještě zapotřebí věnovat některým oblastem

velkou pozornost.

Přínosným by se zdálo ještě další rozšíření praktického nácviku pro všechny

skupiny zaměstnanců, popřípadě možnost nácviku KPR s týmem zaměstnanců

příslušných oddělení či stanic. Touto formou byl s časových důvodů prováděn

nácvik pouze se zaměstnanci ARK. Ukázalo se však, že dobré teoretické

vědomosti a praktická dovednost neznamenají zároveň, že tyto poznatky budou

automaticky užity při řešení konkrétních situací. Modely pro KPR, které jsou

v současné době v nemocnici dostupné, umožnily velmi dobře simulovat

situace, které mohou v souvislosti se zahájením KPR nastat. Z toho důvodů by

bylo žádoucí praktický nácvik tímto způsobem ještě rozšířit.

Vzhledem k tomu, že ročně je nutno proškolit zhruba dva tisíce zaměstnanců, je

organizace těchto školících akcí časově dosti náročná. Určité zlepšení by mohlo

přinést převedení celé teoretické části včetně testování do formy e-learningu,

což by umožnilo rozšíření praktického nácviku. Možnost využití e-learningu

při vzdělávání zaměstnanců a jeho využití pro zabezpečení povinného

proškolování je v nemocnici v současné době řešena. (podrobný návrh zavedení

e-Learningu viz příloha č. 7)

Doporučení pro KPR jsou pravidelně revidována. Zveřejnění nových doporučení

ILCOR a ERC je očekáváno v říjnu tohoto roku. Z toho důvodu bude nutno

případné nové postupy implementovat do stávající praxe. Kromě revize

stávajících studijních textů bude zapotřebí zaměstnance s těmito změnami

seznámit. Ve spolupráci CVV a ARK byl předběžně navržen program

jednodenní vzdělávací konference, která by měla účastníky seznámit

s aktuálními doporučeními a postupy v této oblasti.

Předběžný název vzdělávací akce: Doporučení pro KPR 2010
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 Předběžný termín konání: od ledna 2011

Předběžný program:

 Základní KPR u dospělých – teorie

 Základní KPR u dospělých – praktický nácvik

 Základní KPR u dětí – teorie

 Základní KPR u dětí – praktický nácvik

 Postupy rozšířené KPR – teorie

 Postupy rozšířené KPR – praktický nácvik

Na podzim roku 2009 proběhnul v Kolíně nad Rýnem mezinárodní kongres

ERC zaměřený především na problematiku vzdělávání v postupech KPR.

Jednou z diskutovaných oblastí bylo také využití e-learningu, multimédií a

dalších možností při výuce. Na toto téma zaznělo mnoho příspěvků. V této

souvislosti plánuje ERC přípravu některých dalších vzdělávacích materiálů

(například video s doporučenými postupy, …), které budou volně dostupné

pro účely vzdělávání. Tyto materiály by mohly být po nezbytné jazykové úpravě

využity také v naší nemocnici. (podrobná zpráva z kongresu ERC viz příloha č. 8)

4. Závěr

Neodkladná péče patří mezi velmi závažné oblasti poskytování zdravotní péče.

Obecně je jí věnována obrovská pozornost. Doporučení odborných společností

v této oblasti se často týkají nejenom vlastních odborných postupů, ale také

organizačního zajištění nebo vzdělávání. Ukazatele týkající se této oblasti

bývají také užívány jako indikátory kvality péče ve zdravotnických zařízeních

během procesů certifikace či akreditace. Patřičné vzdělání a proces dalšího

pravidelného vzdělávání zaměstnanců má pak klíčový význam pro zajištění

požadované úrovně zdravotní péče ve všech jejich oblastech, včetně

poskytování neodkladné resuscitace.
