Univerzita Karlova v Praze

**Fakulta humanitních studií, katedra Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Magisterský program RS UK FHS v Praze**

Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Vzdělávání zaměstnanců v organizaci: Postupy kardiopulmonální resuscitace

Jméno studenta: Bc. Jana Heczková

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Iva Holmerova, P.hD

Studentka si zvolila za cíl své práce zmapování problematiky kardiopulmonální resuscitace z teoretického pohledu dalšího celoživotního vzdělávání u nelékařského personálu v kontextu mezinárodních doporučení a zvyšování kvality poskytování neodkladné péče. Studentka se zaměřila na nelékařské pracovníky ve Fakultní Thomayerově nemocnici s poliklinikou (dále FTNsP), které spolupracuje s Centrem pro vzdělávání a vědu. Toto centrum dále spolupracuje s Anesteziologicko-resuscitační klinikou, která vydává doporučení pro praxi v zajištění neodkladné péče v nemocnici. Průřezovým auditem byly zjištěny značné nedostatky v poskytování neodkladné péče klientům na standardních a lůžkách intenzivní péče. Výsledky diplomové práce by měly pomoci nelékařským pracovníkům ve změně celoživotního vzdělávacího procesu, který velmi významně ovlivní kvalitu poskytování neodkladné péče v nemocnici.

Diplomová práce má 80 stran včetně abstraktu v cizím jazyce, klíčová slova, poděkování a prohlášení o samostatném vypracování, obsahuje soubor příloh a splňuje formální požadavky. Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se velmi podrobně zabývá kvalifikační přípravou a formou celoživotního vzdělávání u nelékařských pracovníků, který je zakotven v současném právním systému v České republice. Dále je rozpracována teorie vzdělávání pracovníků v organizaci zaměřená na rozvoj lidských zdrojů a řízení znalostí. Dále studentka popsala různé metody učení a formulovala faktory, které ovlivňují další vzdělávání pracovníků. Zdůraznila také, že celoživotní vzdělávání je jedním z důležitých faktorů, který se podílí na zvyšování kvality poskytované péče ve zdravotnických zařízeních. Praktická část popisuje proces změny v rámci celoživotního vzdělávání v kardiopulmonální resuscitaci ve FTNsP, která byla z hlediska vnitřní směrnice nařízena všem pracovníkům.

Vzdělávání nebylo vedeno systematicky a kontinuálně, chyběla zpětná vazba o úrovni získaných znalostí.

Výzkumná část je věnována procesu řízení změny v celoživotním vzdělávání. Pro svůj výzkum zvolila nelékařské pracovníky, kteří jsou součástí multidisciplinárního týmu na jednotlivých odděleních a často záleží na jejich dovednostech a znalostech v záchraně lidského života. Studentka velice dobře popisuje vstupní problematiku, dále používá pro svůj výzkum průřezový audit a znalostní test, který se stal základem pro systémovou změnu v rámci celoživotního vzdělávání. Na základě získaných informací rozpracovává doporučení pro praxi (systémová výuka zaměřená dle pracovišť a dosaženého vzdělání), které je v závěru práce ověřeno a zhodnoceno. Výzkumná část je přehledně zpracovaná, podává čtenáři vyčerpávající informace a výsledky procesu změny ve vzdělávacím procesu u nelékařského personálu.

Otázka oponenta:

Jak by se daly uplatnit Vaše výsledky z procesu řízení změny v rámci celoživotního vzdělávání v praxi?

Jaké další oblasti celoživotního vzdělávání byste doporučila ke změnám?

Závěr: Diplomová práce Jany Heczkové je zajímavá z hlediska výběru aktuálního tématu, neboť celoživotní vzdělávání je pro nelékařské pracovníky povinné, ale samotný zákon neřeší, zda nastavený systém vzdělávání je dostatečný a přínosný pro praxi. Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

Posudek vypracovala: Mgr. Válková Monika

Datum: 25. 5. 2010